
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

EDITAL Nº 10/2025 

TERMO DE FOMENTO Nº 955778/2024 

O Instituto Majuriká, inscrito no CNPJ nº 14.628.678/0001-28, por meio de sua 

Presidente, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 

resultado da análise de preços referente ao Edital nº 10/2025, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais 

esportivos destinados ao evento “2º Jogos Interculturais do Pará”, resolve: 

1. Homologar o resultado do processo de cotação prévia de preços, na 

modalidade menor preço/melhor qualidade, em conformidade com o Termo de 

Fomento nº 955778/2024 e com as disposições da Lei nº 13.019/2014 e do 

Decreto nº 8.726/2016. 

2. Adjudicar os itens do certame à empresa vencedora, conforme deliberação 

da equipe técnica: 

F1 SPORTS LTDA– inscrito no CNPJ nº 33.237.658/0001-70.  

ITENS ADJUDICADOS: 

 

MATERIAL ESPORTIVO QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

Aquisição de apito de futebol assobio em material 

plástico. 

08 UND R$ 20,00 

 

R$ 160,00 

 

Aquisição de bandeira para auxiliar a equipe de 

arbitragem em composição de nylon 

empunhadura  de borracha termoplática no 

tamanho de 40 cm x 40 cm em poliéster. 

04 UND R$ 70,23 

 

R$ 280,92 

 

Aquisição de braçadeira de capitão com 

composição do material em poliéster com faixa 

elástica em cores diversas. 

14 UND R$ 24,90 

 

R$ 348,60 

 

Bomba de encher bola  manual bico agulha de 

confeccionada com acrílico translúcido.   

04 UND R$ 36,80 

 

R$ 147,20 

 

Aquisição de bolas esportiva de futebol de campo.                                                                                          

Confeccionada com revestimento em  TPU,  com 

10 UND R$ 246,90 

 

R$ 2.469,00 

 



superfície costurada. Laminado: pu - hs 1MM 

Construção: Termofusion Câmara: Airvility  

Peso: 410 - 440 Gr Circunferência: 68,5 - 69,5 cm. 

Aquisição de cartões disciplinares para árbitro nas 

cores amarelo e vermelho. 

04 UND R$ 22,90 

 

R$ 91,60 

 

Rede de futebol de campo sendo o par 

confeccionada no fio 4 mm em nylon em corda 

trançada em material de polietileno de alta 

densidade. 

02 UND R$ 348,43 

 

R$ 696,86 

 

Aquisição de corda sisal natural para a 

modalidade de cabo de força com 20mm x 10 mts. 

02 UND R$ 156,00 

 

R$ 312,00 

 

Aquisição de medalhas 1º Lugar - Ouro                                                                                                 

Medalhas personalizada confeccionada em 

acrílico com fita no tamanho de 6x6. 

70 UND R$ 13,00 

 

R$ 910,00 

 

Aquisição de medalhas 2º Lugar - Prata                                                                                                       

Medalhas personalizada confeccionada em 

acrílico com fita no tamanho de 6x6. 

70 UND R$ 13,00 

 

R$ 910,00 

 

Aquisição de medalhas 3º Lugar Bronze                                                                                                 

Medalhas personalizada confeccionada em 

acrílico com fita no tamanho de 6x6. 

70 UND R$ 13,00 

 

R$ 910,00 

 

Aquisição de medalhas de participação.                                                                                                     

Medalhas personalizada confeccionada em 

acrílico com fita no tamanho de 6x6. 

210 UND R$ 13,00 

 

R$ 2.730,00 

 

Aquisição de troféu maior artilheiro no tamanho de 

45 cm de altura com base octogonal  em polímero. 

02 UND R$ 250,00 

 

R$ 500,00 

 

Aquisição de troféu melhor goleiro no tamanho de 

45 cm de altura com base octogonal  em polímero. 

02 UND R$ 250,00 

 

R$ 500,00 

 

Aquisição de troféu para o desfile de beleza 

indígena no tamanho de 45 cm de altura com base 

octogonal  em polímero. 

04 UND R$ 250,00 

 

R$ 1.000,00 

 

Aquisição de troféu para a modalidade olímpica de 

futebol sendo o  1° lugar com o tamanho de 70 cm 

de altura com base octogonal  em polímero. 

02 UND R$ 704,60 

 

R$ 1.409,20 

 

Aquisição de troféu para a modalidade olímpica de 

futebol sendo o  2° lugar com o tamanho de 60 cm 

de altura com base octogonal  em polímero. 

02 UND R$ 574,60 

 

R$ 1.149,20 

 

Aquisição de troféu para a modalidade olímpica de 

futebol sendo o  3° lugar com o tamanho de 50 cm 

de altura com base octogonal  em polímero. 

02 UND R$ 504,60 

 

R$ 1.009,20 

 



Chuteira de futebol society de material sintético 

com travas baixa e fixa, material da palmilha em 

poliéster e EVA, solado em borracha em cores 

diversas, unisséx em faixa etária de adulto. 

210 UND R$ 195,90 

 

R$ 

41.139,00 

 

 

 

VALOR TOTAL R$ 56.672,78 

 

 

 Valor total adjudicado: R$ 56.672,78, (cinquenta e seis mil, seiscentos e 

setenta e dois reais e setenta e oito centavos). 

3. Desclassificação das propostas apresentadas pelas empresas: CENTRAL 

ESPORTES (CNPJ nº 32.930.471/0001-95), J.G.M. AGUIAR DE LIMA LTDA 

(CNPJ nº 04.536.811/0001-62) e VIAÇÃO CALÇADOS E ESPORTES (CNPJ 

nº 03.090.741/0001-07), considerando a não apresentação das amostras 

exigidas, o descumprimento das especificações técnicas previstas no Edital nº 

10/2025, bem como a ausência de documentos imprescindíveis à verificação da 

conformidade da proposta, restou caracterizada a inobservância aos princípios 

da legalidade e aos requisitos essenciais à habilitação técnica. 

Em razão disso, as propostas submetidas foram desclassificadas, por não 

atenderem aos critérios técnicos mínimos estabelecidos para a participação 

regular no certame, nos termos das disposições editalícias vigentes. 

4. Convocar a empresa adjudicatária devidamente para proceder à assinatura 

do correspondente contrato de fornecimento, dentro do prazo e das condições 

fixadas no edital, devendo os produtos ser entregues em estrita observância às 

especificações ali estabelecidas. 

E, para que produza seus efeitos legais, lavra-se o presente Termo, que vai 

assinado pela representante legal do Instituto Majuriká. 

 

Brasília-DF, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

Rayane Majuriká F. Souza 

Presidente – Instituto Majuriká 


		2025-12-12T10:25:45-0300
	RAYANE MAJURIKA FEITOSA SOUZA:99151820234




